Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1142 | ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 28 DE DEZEMBRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................01

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

LEI N°1580/2016

DATA: 27 de dezembro de 2016.

SÚMULA: ALTERA O NÚMERO DA
MATRÍCULA CONSTANTE NA LEI
N°1484/2014.

A Câmara Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, Anto-

nio Luis Szaykowski, Prefeito Municipal,
SANCIONO  a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a ALTERAR o nú-
mero da matrícula referente ao Loteamento
Residencial Moretto, altera-se a matrícula
nº 21.091, pela matrícula de n° 29.102 do
2° Ofício de Registro de Imóveis de União
da Vitória.

Art.2°- Esta lei entrará em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 27 de dezembro de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N° 2732/2016

DATA: 27 de Dezembro de 2016.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar, autorizado
pela Lei Municipal nº 1527/2.015 de 03 de
Dezembro de 2015.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º,
inciso V da Lei Municipal nº 1527/2015
de 03 de dezembro de 2015 e conforme o
disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17
de março de 1.964, fica o Executivo Mu-
nicipal autorizado a abrir no Orçamento
vigente um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 180.360,39 (cento e oitenta
mil trezentos e sessenta reais e trinta e nove
centavos), para suplementação das seguin-
tes dotações orçamentárias:

06.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E

CULTURA

06.01 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE

 EDUCAÇÃO
12.361.0006.2.024 –
Ensino Fundamental

FUNDEB
(273) 3.1.90.11.00 –

1.000 – Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

R$134.475,29

(276) 3.1.90.11.00 –
1.104 – Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

R$ 45.090,10

06.02 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE CULTURA
13.392.0009.2.030 –
Biblioteca Pública

Municipal
(319) 3.1.90.11.00 –
1.000 – Vencimentos
 e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

R$795,00

TOTAL R$ 180.360,39

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será considerada
como recursos financeiros, o excesso de ar-
recadação verificado na respectiva fonte de
recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste
decreto passam a constar na Lei do Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 27 de Dezembro de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1142 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 28 de Dezembro de 2016

DECRETO N° 2733/2016

DATA: 27 de Dezembro de 2016.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar, autorizado
pela Lei Municipal nº 1527/2015 de 03 de
Dezembro de 2015.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º,
inciso I, da Lei Municipal nº 1527/2015 de
03 de dezembro de 2015 e conforme o dis-
posto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1964, fica o Executivo Municipal
autorizado a abrir no Orçamento vigente
um Crédito Adicional Suplementar no va-
lor de R$ 174.569,83 (Cento e Setenta e
quatro mil quinhentos de sessenta e nove
reais e oitenta e três centavos), para suple-
mentação das seguintes dotações orçamen-
tárias:

06.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
E CULTURA

06.01 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
12.361.0006.2.021 –

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
(236) 3.1.90.11.00 – 1.000

– Vencimentos e
Vantagens Fixas

Pessoal Civil

R$ 22.670,00

(238) 3.1.90.11.00 – 1.104
– Vencimentos e
Vantagens Fixas

Pessoal Civil

R$52.814,70

12.361.0006.2.024 –
Ensino Fundamental -

FUNDEB
(277) 3.1.90.13.00 – 1.000

– Obrigações Patronais R$8.040,00

(278) 3.1.90.13.00 – 1.101
– Obrigações Patronais R$7.500,00

12.361.0007.2.023 –
Transporte Escolar

(260) 3.1.90.11.00 – 1.103
– Vencimentos e
Vantagens Fixas

Pessoal Civil

R$17.800,00

12.365.0006.2.025 –
Educação Infantil -

 FUNDEB
(284) 3.1.90.11.00 – 1.101

– Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

R$22.037,08

(285) 3.1.90.11.00 – 1.104
– Vencimentos e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil
R$41.393,05

12.365.0006.2.027 –
Manutenção de Creches

(293) 3.1.90.11.00 – 1.104
– Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

R$475,00

(295) 3.1.90.13.00 – 1.104
– Obrigações Patronais R$205,00

06.02 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE CULTURA
13.392.0009.2030 –
Biblioteca Pública

Municipal
(319) 3.1.90.11.00 – 1.000

– Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

R$985,00

13.392.0009.2.032 –
Promoções Culturais

(330) 3.1.90.13.00 – 1.000
– Obrigações Patronais R$650,00

TOTAL R$ 174.569,83

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será considerada
como recursos financeiros, a anulação total
e ou parcial das seguintes dotações orça-
mentárias.

06.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 – SECRETARIA

MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

12.361.0006.2.021 –
Manutenção e

Desenvolvimento
da Educação

(239) 3.1.90.13.00 – 1.000
– Obrigações Patronais R$ 1.400,00

(240) 3.1.90.13.00 – 1.103
– Obrigações Patronais R$ 5.100,00

(243) 3.1.90.14.00 – 1.104
– Diárias Pessoal Civil R$13.670,00

(246) 3.3.90.30.00 – 1.104
– Material de Consumo R$10.000,00

(250) 3.3.90.36.00 – 1.104
– Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física
R$29.144,70

12.361.0006.2.024 – Ensino
Fundamental - FUNDEB

(274) 3.1.90.11.00 – 1.101
- Vencimentos e Vantagens

Fixas Pessoal Civil
R$29.537,08

12.361.0007.2.023 –
Transporte Escolar

(261) 3.1.90.13.00 – 1.103
– Vencimentos e Vantagens

Fixas Pessoal Civil
R$12.700,00

12.364.0007.2.028 –
Transporte Escolar –

Ensino Superior
(303) 3.1.90.11.00 – 1.000
– Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil
R$22.255,00

(304) 3.1.90.13.00 – 1.000
– Obrigações Patronais R$6.660,00

12.365.0006.2.025 –
Educação Infantil -

FUNDEB
(287) 3.1.90.13.00 – 1.104

– Obrigações Patronais R$41.393,05

12.365.0006.2.027 –
Manutenção de Creches

(292) 3.1.90.11.00 – 1.000
– Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil
R$1.280,00

(299) 3.3.90.36.00 – 1.104
– Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física
R$680,00

06.02 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE CULTURA
13.392.0009.2030 –
Biblioteca Pública

Municipal
(320) 3.1.90.13.00 – 1.000

– Obrigações Patronais R$100,00

13.392.0009.2.032 –
Promoções Culturais

(329) 3.1.90.11.00 – 1.000
– Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil
R$650,00

TOTAL R$174.569,83

Artigo. 3º - As alterações constantes deste
decreto passam a constar na Lei do Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 27 de Dezembro de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECRETO N°2734/2016

DATA: 28 de Dezembro de 2016.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar, autorizado
pela Lei Municipal nº 1527/2015 de 03 de
Dezembro de 2015.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 6º
da Lei Municipal nº 1527/2015 de 03 de
dezembro de 2015 e conforme o disposto

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1142 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 28 de Dezembro de 2016

no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de mar-
ço de 1964, fica o Executivo Municipal
autorizado a abrir no Orçamento vigente
um Crédito Adicional Suplementar no va-
lor de R$223.350,00 (duzentos e vinte e
três mil trezentos e cinquenta reais), para
suplementação das seguintes dotações or-
çamentárias:

04.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0005.2.014 –
Manutenção

Funcionamento de Postos
da Rede Pública Municipal
(117) 3.3.90.39.00 – 1.000

– Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica

R$ 179.050,00

06.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

06.01 – SECRETARIA
MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
12.361.0007.2.023 -
Transporte Escolar

(265) 3.3.90.33.00 – 1.000
– Passagens e Despesas

com Locomoção
R$44.300,00

TOTAL R$ 223.350,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será considerada
como recursos financeiros, a anulação total
e ou parcial das seguintes dotações orça-
mentárias.

04.00 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0005.2.014 –
Manutenção

Funcionamento de
Postos da Rede Pública

Municipal
(106) 3.1.90.11.00 – 1.000

– Vencimentos e
Vantagens Fixas

Pessoal Civil

R$50.000,00

(109) 3.1.90.13.00 – 1.000
– Obrigações Patronais

R$61.718,12

(112) 3.3.90.30.00 – 1.000
– Material de Consumo

R$ 67.000,00

(116) 3.3.90.36.00 – 1.000
– Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Física
R$13.621,88

(121) 3.3.90.48.00 – 1.000
– Outros Auxílios

Financeiros a
Pessoa Física

R$30.000,00

(122) 4.4.90.52.00 – 1.000
– Equipamentos e Material

Permanente
R$1.010,00

TOTAL R$223.350,00

Artigo. 3º - As alterações constantes deste
decreto passam a constar na Lei do Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 28 de Dezembro de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1142 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 28 de Dezembro de 2016

DIVERSOS

28/12/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Leofer Geremias 19/12/2016 19/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 21/12/2016 21/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 22/12/2016 22/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 17/12/2016 17/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 15/12/2016 15/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 19/12/2016 19/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 21/12/2016 21/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 22/12/2016 22/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 20/12/2016 20/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 19/12/2016 19/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 22/12/2016 22/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/12/2016 20/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 21/12/2016 21/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 17/12/2016 17/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 20/12/2016 20/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 14/12/2016 14/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 21/12/2016 21/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 27/12/2016 27/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 21/12/2016 21/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 23/12/2016 23/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 26/12/2016 26/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 27/12/2016 27/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 20/12/2016 20/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 23/12/2016 23/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 26/12/2016 26/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 25/12/2016 25/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 20/12/2016 20/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

28/12/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Rotinei Wrublewski 26/12/2016 26/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 27/12/2016 27/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 27/12/2016 27/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 23/12/2016 23/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 24/12/2016 24/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 29/12/2016 29/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 31/12/2016 31/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 28/12/2016 28/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 30/12/2016 30/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 29/12/2016 29/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 15/12/2016 15/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 31/12/2016 31/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 28/12/2016 28/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 30/12/2016 30/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 28/12/2016 28/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 30/12/2016 30/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 16/12/2016 16/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 29/12/2016 29/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 31/12/2016 31/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 28/12/2016 28/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 30/12/2016 30/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 16/12/2016 16/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 29/12/2016 29/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 31/12/2016 31/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 13/12/2016 14/12/2016 1 200.00 Londrina Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 13/12/2016 13/12/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 19/12/2016 19/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

28/12/2016 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Simone Kaziuk 19/12/2016 19/12/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Simone Kaziuk 12/12/2016 12/12/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Simone Kaziuk 09/12/2016 09/12/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 03/12/2016 03/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 14/12/2016 14/12/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Luci Solange Tretner 10/12/2016 10/12/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes